³² «Esse autem animae rationali acquiritur quodam modo medio inter formas separatas et formas materiales [...] Et ideo etiam influentiam a deo medio modo recipit anima rationalis inter an-

mos en el «inicio metafísico» del ente humano. Y, de hecho, con la separación del cuerpo, el alma, siendo la misma en especie, adquiere un modo nuevo de existir que exige la intervención de Dios como causa primera³³. La muerte implica en el alma la interrupción de su relación actual con el cuerpo. Mientras éste se corrompe, aquélla comienza a subsistir separada, conservando intactas sus potencias³⁴, que también pierden su relación actual con las facultades sensitivas³⁵. Por esto, Santo Tomás afirma ahora que Dios infunde en el alma las especies inteligibles de las cosas que le conviene conocer³⁶. A partir de la separación, ya no le es connatural el conocimiento por abstracción, sino por intuición³⁷. Vale insistir de que nos encontramos en un nuevo punto de partida ontológico según el cual Dios adapta el operar del alma al nuevo modo de ser: si previamente su cognición era por conversión a los fantasmas, ahora es por conversión a las especies —fueren infundidas por Dios, o adquiridas *in statu unionis*³⁸—.

Para Santo Tomás es claro, pues, que el alma separada entiende con un modo afín al ángel. Excluido Dios, ella puede ver a otras almas, a los ángeles y demonios con un conocimiento natural³⁹ y dialogar con ellos⁴⁰. Por otra parte, el mundo material le

gelos et substantias materiales» (c).

³³ «Quamvis eadem sit natura animae ante mortem et post mortem quantum ad rationem speciei, tamen non est idem modus essendi, et per consequens nec idem modus operandi» (ad 5um).

³⁴ «In anima separata remanebit potentia intellectiva et intellectus agens et possibilis; huiusmodi enim potentiae non causantur in anima ex corpore, quamvis in anima corpori unita existentes aliquem ordinem habeant ad corpus quem non habebunt in anima separata» (ad 6um). Cfr. ad 9um.

³⁵ «Post mortem habebit anima a corpore separata operationem aequae nec fiet per organum corporale nec aliquem ordinem habebit ad corpus» (ad 1um).

³⁶ «Quando habebit esse a corpore absolutum, tunc recipiet influentiam intellectualis cognitionis hoc modo quo angeli recipiunt sine aliquo ordine ad corpus, ut scilicet species rerum ab ipso Deo recipiat, nec oporteat ad intelligendum in actu per has species, vel per eas quas prius acquisivit, ad aliqua phantasmata converti» (c).

³⁷ Esta connaturalidad del alma separada a un conocimiento por especies infusas es tal que no faltará tampoco a los condenados. Se trata del nuevo modo de inteligir cuya privación repugnaría metafísicamente: «Infusio donorum gratuitorum non pertingit ad eos qui sunt in inferno; sed eorum quae ad statum naturae pertinent, participatione non privantur: nihil enim est universaliter boni participatione privatum, ut dionysius dicit in II cap. Cael. Hierar. Praedicta autem specierum infusio quae fit in separatione animae a corpore, pertinet ad conditionem naturae substantiae separatae; et ideo huiusmodi infusione nec animae damnatorum privantur» (ad 13um).